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1. Wprowadzenie

Pogorszenie sytuacji klimatycznej w Ukrainie, narastanie problemów środowiskowych 
spowodowanych niekontrolowanym zużyciem zasobów oraz chęć szybkiego wzboga-
cenia się przyciągają uwagę społeczeństwa. Świadomość ekologiczną w Ukrainie cha-
rakteryzują następujące liczby: 93% Ukraińców uważa ochronę środowiska za ważną 
kwestię, a 87% uważa, że może osobiście odegrać rolę w ochronie środowiska. Zmiany 
klimatyczne w Ukrainie uważa za problem 16,3%, podczas gdy w Danii 70% obywa-
teli jest zaniepokojonych zmianami klimatycznymi. 83% uważa, że przedsiębiorstwa 
powinny ponosić główną odpowiedzialność za wpływ swoich procesów produkcyjnych 
na środowisko. Główna odpowiedzialność za rozwiązywanie problemów środowiskowych 
na Ukrainie spoczywa na rządzie centralnym – 37% i samorządzie lokalnym – 38%1. 
Zrównoważony rozwój zapewnia równowagę między trzema obszarami: ekonomią, 
ekologią i społeczeństwem. Ogólnopolskie badanie przeprowadzone przez Fundację 
Inicjatyw Demokratycznych wraz ze służbą socjologiczną Centrum im. Razumkowa 
w sierpniu 2020 r. wykazało, że 59% ukraińców jest przekonanych, że sytuacja w kraju 
ogólnie rozwija się w złym kierunku, ponad 40% uważa, że w latach niepodległości 
było ok. tyle samo pozytywnych co negatywnych, ponad 40% jest przekonanych, 
że warunki życia poprawią się2. W 2024 roku Bank Światowy prognozuje poprawę 

1  Świadomość ekologiczna Ukraińców: liczby i fakty, https://ukraine-office.eu/environmental-
consciousness-of-ukrainians-figures-and-facts/, [dostęp: 16.03.2021].
2  Ukraina – 29. Gdzie jesteśmy teraz i dokąd zmierzamy?, https://dif.org.ua/article/ukraini-
29-de-mi-zaraz-ta-kudi-pryamuemo, [dostęp: 21.08.2020].
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stanu światowej gospodarki: wzrost gospodarczy wyniesie 2,7%, choć to o 0,3 pkt. 
proc. mniej niż wynikało to z poprzedniej prognozy. Ożywieniu wzrostu gospodarki 
światowej w 2024 r. będzie sprzyjać wzrost dynamiki PKB gospodarek rozwiniętych, 
a także PKB gospodarek niemal wszystkich regionów, z wyjątkiem gospodarek krajów 
Bliskiego Wschodu i Afryki Północnej. Jednocześnie oczekuje się, że wzrost gospodarczy 
na świecie zacznie zbliżać się do swojego długoterminowego potencjalnego tempa. Bank 
Światowy podkreśla, że jeśli w trakcie wojny nie będzie dalszych zaostrzeń, gospodarka 
Ukrainy zacznie rosnąć w umiarkowanym tempie (o 3,3%) już w 2023 roku. Wzrost 
jest niepewny z powodu trwającej wojny. Hamowanie działalności gospodarczej nastę-
puje z powodu zniszczenia infrastruktury i zdolności produkcyjnych, nieprzydatności 
gruntów pod rolnictwo, obniżenia kapitału ludzkiego i jego produktywności, a także 
zmniejszenia podaży siły roboczej, zwłaszcza w przypadku braku powrotu uchodźców 
z zagranicy3. W dyskusji prowadzonej w kontekście zrównoważonego rozwoju miast, 
zarówno na poziomie naukowym, jak i publicznym, pojawia się wiele pytań:

ʶʶ Jakich wskaźników należy użyć do oceny zrównoważonego rozwoju miast? 
ʶʶ Czy wskaźniki modelu BESdT mogą być wykorzystane do oceny zrównowa-
żonego rozwoju miast w Ukrainie i w Polsce?
ʶʶ Jak dostosować wskaźniki do wymogów zrównoważonego rozwoju miast 
w innych krajach UE?

Opisana sytuacja zainspirowała autorki do postawienia następującego problemu 
badawczego: określenie wskaźników porównawczych do oceny zrównoważonego rozwoju 
miast Ukrainy i Polski z innymi krajami UE? Celem pracy jest opracowanie wskaźni-
ków porównawczych zrównoważonego rozwoju miast Ukrainy i Polski. W pracy podjęto 
próbę weryfikacji hipotezy, mówiącej, że wskaźniki zrównoważonego rozwoju powinny 
być porównywane we wszystkich krajach UE i w Ukrainie. Określając zakres czasowy 
artykułu, przyjęto założenie, że badania obejmują lata od 2016 r. do końca 2021 r. Meto-
dami badawczymi użytymi przy jego przygotowaniu były abstrakcja, indukcja, dedukcja, 
metoda porównawcza, analiza i krytyka piśmiennictwa ekonomicznego. W opracowa-
niu wykorzystano dane pochodzące z czasopism, stron internetowych, raportów i badań 
naukowców. Analizie poddano szerokie spektrum danych odnoszących się do gospoda-
rek różnych krajów, w tym gospodarki ukraińskiej. Kontekstem teoretycznym badania 
jest potrzeba syntetycznego przedstawienia poglądów na zrównoważony rozwój miast. 

3  N. Gavrylenko, H. Shyrokyi, Perspektywy światowej gospodarki w latach 2023–2024, https://
niss.gov.ua/sites/default/files/2023-01/svitoviy-bank_pdf.pdf, [dostęp: 10.01.2021].
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2. Zrównoważony rozwój miast w kontekście włoskim, polskim 
i ukraińskim

Aby dokładniej zrozumieć możliwości wykorzystania wskaźników BESdT dla zrów-
noważonego rozwoju miast w Ukrainie i w Polsce, warto zapoznać się z samą kon-
cepcją zrównoważonego rozwoju miast w kontekście badaczy włoskich, polskich 
i ukraińskich.

Termin „smart city” jest używany w dziedzinie informatyki dla nowoczesnych 
technologii transportowych. Inteligentne systemy poprawiają ruch miejski i mobil-
ność mieszkańców. Jednak wielu naukowców specjalizujących się w badaniach nad 
zrównoważonymi i inteligentnymi miastami zwróci uwagę na inne ważne elementy. 
Komponentami rozwoju „inteligentnego miasta” są: edukacja informatyczna, infra-
struktura informatyczna, ekonomia informatyczna jakość życia4. Większość badaczy 
jest zgodna co do tego, że o rozwoju smart city decyduje kapitał ludzki (np. wykwali-
fikowana siła robocza), infrastrukturalny (np. komunikacja high-tech), społeczny (np. 
intensywne i otwarte połączenia sieciowe) oraz przedsiębiorczy (np. kreatywna i ryzy-
kowna działalność przedsiębiorcza)5. Zamiast kapitału przedsiębiorczego J. Barrionuevo 
oferuje kapitał ekonomiczny (PKB, operacje międzynarodowe, inwestycje zagraniczne), 
łącznie 5 rodzajów kapitału, w tym społeczny (tradycje, zwyczaje, religia, rodzina), 
ludzki (talent, innowacyjność, kreatywność, edukacja), środowiskowy (polityka ener-
getyczna, gospodarka odpadami i wodą, krajobraz) oraz instytucjonalny (aktywność 
obywatelska, władza administracyjna, wybory)6. Inteligentne miasto powinno być 
oceniane pod kątem jakości życia, poziomu zrównoważonego rozwoju gospodarczego, 
gospodarowania zasobami naturalnymi poprzez politykę zaangażowania, zbieżności 
celów gospodarczych, społecznych i środowiskowych7. Wpływ na to mają również 
kwestie gospodarcze, społeczne i polityczne miasta, ekonomiczno-techniczno-spo-
łeczne kwestie otoczenia, relacje, wykorzystanie odpowiednich narzędzi, integracja, 

4  A. Mahizhnan (1999), Smart cities: The Singapore case, „Cities”, tom 16, 1, s. 13–18.
5  K. Kourtit, P. Nijkamp, D. Arribas (2012), Smart cities in perspective – a comparative Eu-
ropean study by means of self-organizing maps, “Innovation: The European Journal of Social 
Sciences”, tom 25, 2, s. 229–246.
6  J.M. Barrionuevo, P. Berrone, J.E. Ricart (2012), Smart Cities, Sustainable Progress, IESE 
Insight, vol. 14, s. 50–57.
7  M. Thuzar (2011), Urbanization in South East Asia: developing smart cities for the future?, 
Regional Outlook, s. 96–100.
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dostępność programów i innowacje8. Inteligentne miasto nie może skutecznie funk-
cjonować bez wykorzystania infrastruktury sieciowej w celu zwiększenia efektywno-
ści gospodarczej i politycznej oraz zapewnienia rozwoju społecznego, kulturalnego 
i urbanistycznego. Uwzględniając rozwój biznesu miasta; integracja społeczna różnych 
warstw ludności poprzez korzystanie z usług publicznych; decydująca rola przemy-
słów high-tech i kreatywnych w długookresowej strategii rozwoju miast; ważna rola 
kapitału społecznego i relacyjnego w systemie rozwoju miast; zrównoważony rozwój 
społeczny i środowiskowy jako główny strategiczny element inteligentnych miast9. 
Inteligentne miasto musi być mierzone. Ważne jest opracowanie systemu pomiaro-
wego, który powinien mieć 7 poziomów10: poziom 0 – komponent miejski, poziom 
1 – składnik zielony, poziom 2 – związek konstytutywny, poziom 3 – komponent 
zestawu narzędzi, poziom 4 – otwarty komponent integracyjny, poziom 5 – kompo-
nent oprogramowania, poziom 6 – innowacyjny komponent. 

Niestabilne regiony stoją przed krytycznymi wyzwaniami, które uniemożliwiają 
im budowanie inteligentnych miast. Ponadto społeczne, gospodarcze i środowiskowe 
skutki pandemii (np. COVID-19) czy zdarzeń szokowych (np. spowodowanych klę-
skami żywiołowymi lub katastrofami ekologicznymi spowodowanymi przez przemysł) 
oraz monitorowanie kryzysów na określonych obszarach nie sprzyjają budowie inte-
ligentnych miast11 12 13. W badaniach należy zwrócić uwagę na regiony niestabilne. 
W szczególności wzięto pod uwagę strefę kryzysową miasta Taranto, które znajduje 
się na południu Włoch, ze względu na wyjątkowe warunki ekologiczne, zawodowe, 
społeczne i medyczne. Dobrobyt na poziomie lokalnym można mierzyć za pomocą 
Benessere Equo e Sostenibile dei Territori (BESdT, w języku angielskim: Equitable 

8  T. Nam, T.A. Pardo (2011), Conceptualizing Smart City with Dimensions of Technology, 
People, and Institutions, Proc. 12th Annual International Conference on Digital Government 
Research, College Park, MD, USA (12–15 June 2011), s. 282–291.
9  A. Caragliu, C. Del Bo, P. Nijkamp (2011), Smart Cities in Europe, „Journal of Urban 
Technology”, Vol. 18, 2, s. 65–82.
10  Ibidem.
11  P. Artelaris (2017), Geographies of crisis in Greece: A social well-being approach, Geoforum, 
84, s. 59–69, https://doi.org/10.1016/j.geoforum.2017.06.003.
12  B.P. Fry, M. Agarwala, G. Atkinson, T. Clements, K. Homewood, S. Mourato, E.J. Mil-
ner-Gulland (2017), Monitoring local well-being in environmental interventions: A consideration 
of practical trade-offs, Oryx, 51, s. 68–76.
13  S. Christopherson, J. Michie, P. Tyler (2010), Regional resilience: Theoretical and empirical 
perspectives, Camb. J. Reg. Econ. Soc., 3, s. 3–10, https://doi.org/10.1093/cjres/rsq004.
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and Sustainable Territorial Wellbeing), która gromadzi dane na temat zrównoważo-
nego dobrobytu we włoskich prowincjach i metropolii (poziom NUTS3)14. 

W Ukrainie występują bariery instytucjonalne, społeczne i ekonomiczne utrud-
niające szybki i zrównoważony rozwój sektora przedsiębiorstw. Wśród nich należy 
wymienić niejasność i niestabilność systemu podatkowego, brak odpowiedniego wspar-
cia instytucji z otoczenia przedsiębiorstw, niedoskonałość mechanizmów finansowych 
i informacyjnych wspierających rozwój przedsiębiorczości i przedsiębiorstw, problemy 
na rynku pracy w wyniku odpływu wysoko kwalifikowanych pracowników za gra-
nicę. Niemniej jako przesłanki rozwoju przedsiębiorstw ukraińskich można wska-
zać nie tylko bogate zasoby (ziemi, surowców), ale i jeszcze nie w w peleni wykorzy-
stany potencjał technologiczny, w tym oparty na innowacjach i kreatywności dobrze 
wykształconych kadr. Nie podlegające dyskusji jest to, że kluczem do szybkiego roz-
woju przedsiębiorstw muszą być innowacje15 16.

Badanie dotychczasowych podejść wykazało brak czytelnego systemu mie-
rzącego dobrostan ludności, diagnozującego proces rozwoju inteligentnego miasta.

W literaturze polskiej dotyczącej problematyki rozwoju zrównoważonego (patrz: 
rozwój trwały, sustainable development), szczególnie w polskim wydaniu, dominuje 
nurt ekologiczny17. W Polsce problematyka rozwoju zrównoważonego zyskała roz-
głos już w latach 9018. Dodatkowo w definicjach stworzonych przez autorów zagra-
nicznych znacznie silniej niż w sformułowaniach rodzimych badaczy uwypuklany 
jest czynnik społeczny, ujawniający się m.in. pod postacią sprawiedliwości społecz-
nej, zdrowia, warunków życia, środowiska życia i dobrobytu (społecznego). Wyeks-
ponowanie celów społecznych wydaje się uzasadnione, szczególnie wówczas, gdy 

14  N. Bellantuono, F.P. Lagrasta, P. Pontrandolfo, B. Scozzi (2021), Well-Being and Sustain-
ability in Crisis Areas: The Case of Taranto, Sustainability, 23, s. 1576, https://doi.org/10.3390/
sul3031576.
15  O. Polinkevych (2021), Ekonomiczne i społeczne cechy rozwoju biznesu w świecie epidemii, 
pandemii oraz kryzysów, Zeszyty Naukowe WSUS im. M. Iwaszkiewicza w Poznaniu, tom 2(35), 
s. 33–57.
16  O. Polinkevych (2020), Ocena zaawansowania rozwoju przedsiębiorstw na Ukrainie z uwzględ-
nieniem ekonomicznych, ekologicznych i społeczno-psychologicznych aspektów ich funkcjonowania 
[w:] Przedsiębiorstwo, gospodarka i społeczeństwo w kręgu zainteresowania ekonomistów, red. 
R. Kamiński, Polskie Towarzystwo Ekonomiczne, Poznań, s. 185.
17  Zrównoważony rozwój – idea, definicje, mierniki, s. 21, https://www.irwirpan.waw.pl/
dir_upload/site/files/Monika/ksiazka2011/r01.pdf, [dostęp: 21.04.2023].
18  Ibidem, s. 17.
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przyjmiemy, że ich pełna realizacja nie obędzie się bez uwzględnienia celów gospo-
darczych i przyrodniczych, bo to one w największym stopniu decydują o tzw. środo-
wisku życia lub jakości życia19.

Wskaźniki zrównoważenego rozwoju opisują relacje między pewnymi jego kry-
teriami i pozwalają dokonać analizy sytuacji oraz przewidywać przyszłe jego zmiany. 
Wskaźniki, mierniki, indykatory to pojęcia używane zamiennie w statystyce. Naj-
ważniejszą cechą wskaźników jest porównywalność ich wartości, czyli relatywny/
względny opis danej cechy, który umożliwia określenie pozycji konkretnego obiektu 
(tu: gminy) na tle badanego zbioru. Wartości tej cechy muszą być zbierane według 
tej samej metodologii dla wszystkich badanych obiektów w analizowanym okresie. 
Nie mniej ważnym wymogiem jest poprawność formalna i przydatność merytoryczna 
wskaźnika, czyli jego związek relacyjny z opisywanym zagadnieniem20.

W Unii Europejskiej wielokrotnie podejmowane były prace zmierzające do stwo-
rzenia systemu monitorowania ZR na najniższym poziomie agregacji jednostek admi-
nistracyjnych (gmin). Największy wpływ na zakres polskich badań nad konstrukcją 
takiego systemu pomiaru miały następujące zestawy wskaźników: 

ʶʶ Wspólne Wskaźniki Europejskie Zrównoważonego Rozwoju, 
ʶʶ Wskaźniki Audytu Miejskiego (Urban Audit), 
ʶʶ Wskaźniki presji środowiskowej dla UE, 
ʶʶ Wskaźniki HABITAT – Agenda, 
ʶʶ Zestawy wskaźników wykorzystywanych na poziomie lokalnym w krajach UE21.
Na Ukrainie termin „zrównoważony rozwój” często używany jest w znaczeniu 

jedynie stałego wzrostu wskaźników ekonomicznych kraju, jego regionów, miast, wsi 
i poszczególnych sektorów gospodarki. Czasami dodają do tego wdrażanie niesystema-
tycznych działań na rzecz ochrony środowiska i poprawy warunków sanitarnych życia 
i pracy ludzi. Jednocześnie zbyt mało uwagi poświęca się społecznym i ekologicznym 
komponentom zrównoważonego rozwoju, co świadczy o niedostatecznym zrozumie-
niu prawdziwej istoty tej koncepcji, czyli równowagi wszystkich jej składowych22.

19  Ibidem, s. 26.
20  Ibidem, s. 27.
21  T. Borys (2002), Wskaźniki rozwoju zrównoważonego. Podstawowe kierunki badań i zasto-
sowań, „Ekonomia i Środowisko”, nr 1. s. 41–45.
22  I.I. Smirnova, E.I. Mychajluta (2018), Zrównoważony rozwój na Ukrainie: aspekty teoretyczne, 
„Herold Ekonomiczny Donbasu”, nr 1(51), s. 13.
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W Strategii Zrównoważonego Rozwoju „Ukraina-2020”23 oraz Strategii Zrów-
noważonego Rozwoju Ukrainy do 2030 roku24 stwierdza się, że głównymi wektorami 
są wektory rozwoju, bezpieczeństwa, odpowiedzialności i dumy.

Włochy, które wydzieliły pięć głównych obszarów (ludzie, planeta, dobrobyt, 
pokój i partnerstwo), określiły priorytety w każdym z nich, aby osiągnąć cele zrównowa-
żonego rozwoju, które są związane z komponentem środowiskowym25. Zrównoważony 
rozwój obszarów miejskich we Włoszech powinien przyczyniać się do tego, by miasta 
były sprzyjające włączeniu społecznemu, były zielone, bezpieczne i zrównoważone. Roz-
wój miast to miecz obosieczny: jeśli z jednej strony przyczynił się do osiągnięcia ważnych 
celów, z drugiej stworzył nowe wyzwania. Na przykład, chociaż kontekst miejski szczyci 
się wytwarzaniem 80% światowego produktu krajowego brutto, należy podkreślić, że to 
samo terytorium jest źródłem około 70% światowej emisji CO2 i zużywa około 70% 
światowej energii. Ponadto skrajne ubóstwo, bezrobocie i nierówności społeczno-ekono-
miczne, niezrównoważone wzorce konsumpcji i produkcji oraz zmiana klimatu, której 
towarzyszy degradacja środowiska, to stałe zjawiska występujące w ośrodkach miejskich26.

Warto więc zauważyć, że w praktyce ukraińskiej większą wagę przywiązuje się 
do ekonomicznych i społecznych komponentów zrównoważonego rozwoju, nato-
miast w polskiej i włoskiej – do środowiska.

3. Zestawienie wskaźników w modelu BESdT do oceny zrównoważonego 
rozwoju „smart city” generacji 2.0, 3.0 i 4.0

Większość urzędników publicznych, zarówno krajowych, jak i lokalnych, powinna wyko-
rzystywać BESdT do oceny dobrostanu w różnych obszarach, aby lepiej skalibrować 

23  Strategia Zrównoważonego Rozwoju „Ukraina-2020”: Dekret Prezydenta Ukrainy z dn 
12.01.2015 nr 5/15, https://ips.ligazakon.net/document/u005_15?an=15, [dostęp: 21.04.2023].
24  Projekt Ustawy Ukrainy z dnia 7 sierpnia 2018 r. nr 9015 „O strategii zrównoważonego 
rozwoju Ukrainy do 2030 r., https://ips.ligazakon.net/document/JH6YF00A?an=332, [dostęp: 
21.04.2023].
25  Italy country profile – SDGs and the environment, https://www.eea.europa.eu/themes/ 
sustainability-transitions/sustainable-development-goals-and-the/country-profiles/italy-country- 
profile-sdgs-and, [dostęp: 21.04.2023].
26  I. D’Adamo, M. Gastaldi, G. Ioppolo, P. Morone (2022), An analysis of Sustainable Develop-
ment Goals in Italian cities: Performance measurements and policy implications, “Land Use Policy”, 
tom 120, September, 106278, https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2022.106278.
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i monitorować efekty swojej polityki. Powinni również zachęcać i ułatwiać tworze-
nie jednostek (działających jako obserwatoria dobrobytu) w administracji publicznej, 
zwłaszcza na szczeblu regionalnym, zajmujących się określaniem specjalnych wskaźni-
ków dla obszarów najbardziej niestabilnych oraz pomiarem i analizą takich wskaźni-
ków w czasie. Wiedza potrzebna jest do opracowywania polityki opartej na danych.

Rozważmy główne wskaźniki zgodnie z modelem oceny dobrobytu inteligent-
nego miasta zaproponowanym przez N. Bellantuono, F.P. Lagrasta, P. Pontrandolfo, 
B. Scozzi. Rozważmy główne wskaźniki BESdT, które można wykorzystać zarówno 
w Ukrainie, jak i w Polsce. Aby uwzględnić cały wachlarz wskaźników, w krajach tych 
należy przeprowadzić dodatkowe badania statystyczne.

Tabela 1 przedstawia główne wskaźniki BESdT, które wraz z jednostką miary są 
proponowane w pracy N. Bellantuono, F.P. Lagrasta, P. Pontrandolfo, B. Scozzi (2021).

Tabela 1. Główne wskaźniki BESdT wraz z jednostką miary

Wskaźnik Jednostka Ukraina 
(DSSU) 

Polska
(GUS)

Klasa 1 – Zdrowie
Średnia długość życia w chwili urodze-
nia Średnia liczba lat + +

Śmiertelność niemowląt Przypadki na 1000 żywych 
urodzeń + +

Zgony w wypadkach drogowych (wiek 
15–34 lata)

Przypadki na 10 tys. 
mieszkańców - +

Śmiertelność z powodu nowotworu 
(wiek 20–64 lata)

Przypadki na 10 tys. 
mieszkańców - +

Umieralność z powodu otępień i cho-
rób układu nerwowego (65+)

Przypadki na 10 tys. 
mieszkańców - -

Liczba wskaźników 5 2 4
Klasa 2 – Edukacja i trening
Osoby z co najmniej dyplomem (wiek 
25–64 lata) Procenty - +

Absolwenci i inne tytuły wyższe 
(25–39 lat) Procenty -

- (ogólnie bez 
określenia 

lat)
Pójście na uniwersytet Procenty - +
NEET (młodzi ludzie, którzy nie stu-
diują ani nie pracują) Procenty - + (15–29 

lata)
Uczestnictwo w uczeniu się przez całe 
życie Procenty - +

Umiejętności czytelnicze uczniów Procenty - +
Umiejętności liczenia uczniów Procenty - +
Liczba wskaźników 7 0 6
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Wskaźnik Jednostka Ukraina 
(DSSU) 

Polska
(GUS)

Klasa 3 – Równowaga między pracą a życiem zawodowym
Wskaźnik zatrudnienia (w wieku 
20–64 lata) Procenty + - (w latach 

15–89)
Wskaźnik nieuczestniczenia w pracy Procenty - +
Wskaźnik wypadków śmiertelnych 
i trwałego inwalidztwa

Przypadki na 10 000 
pracowników - +

Wskaźnik zatrudnienia młodzieży 
(15–29 lat) Procenty - -

Wskaźnik nieaktywności zawodowej 
młodzieży (15–29 lat) Procenty - +

Płatne dni robocze w roku (pracow-
nicy) Procenty + +

Liczba wskaźników 6 2 4
Klasa 4 – Dobrobyt gospodarczy
Średni dochód na głowę Euro + (w UAH) +
Średni roczny dochód na pracownika Euro + (w UAH) +
Średni roczny dochód emerytalny 
na jednego mieszkańca Euro - +

Emeryci z niską emeryturą Procenty - +
Kapitał na mieszkańca Euro + (w UAH) +
Wskaźnik zagrożonych kredytów ban-
kowych dla gospodarstw domowych Procenty - +

Liczba wskaźników 6 3 6
Klasa 5 – Relacje interpersonalne
Średni roczny dochód emerytalny 
na jednego mieszkańca Euro - +

Organizacje non-profit Organizacje na 10 tys. 
mieszkańców + +

Szkoły dostępne Procenty - +
Liczba wskaźników 3 1 3
Klasa 6 – Polityka i instytucje
Frekwencja wyborcza (wybory 
europejskie) Procenty - +

Frekwencja wyborcza (wybory 
regionalne) Procenty - +

Kobiety zarządzające miastami Procenty - +
Poniżej 40 menedżerowie miast Procenty - -
Areszty śledcze są zatłoczone Procenty - +
Gminy: zdolność zbierania Procenty - -
Administracje prowincji: zdolność 
zbierania Procenty + +

Liczba wskaźników 7 1 5



Oksana Polinkevych, Olena Kuzmak144

Wskaźnik Jednostka Ukraina 
(DSSU) 

Polska
(GUS)

Klasa 7 – Bezpieczeństwo

Morderstwa Przypadki na 100 tys. 
mieszkańców - +

Inne zgłoszone przestępstwa z użyciem 
przemocy

Przypadki na 100 tys. 
mieszkańców - +

Zgłoszone powszechne przestępstwa Przypadki na 100 tys. 
mieszkańców - +

Śmiertelność na drogach na obszarach 
podmiejskich Procenty - +

Liczba wskaźników 4 0 4
Klasa 8 – Krajobraz i dziedzictwo kulturowe
Gęstość i znaczenie dziedzictwa muze-
alnego

Stawka ujednolicona 
na 100 km2 - +

Rozpowszechnienie agroturystyki 
turystycznej

Stawka ujednolicona 
na 100 km2 - +

Zagęszczenie Ogrodu Historycznego Stawka ujednolicona 
na 100 km2 - +

Liczba wskaźników 3 0 3
Klasa 9 – Środowisko
Straty z wodociągów miejskich Procenty + +
Wywóz odpadów komunalnych 
na składowisko Procenty - +

Jakość powietrza miejskiego – PM10 Procenty - +
Jakość powietrza miejskiego – dwutle-
nek azotu Procenty - +

Miejskie tereny zielone m2 na mieszkańca - +
Energia ze źródeł odnawialnych Procenty + +
Selektywna zbiórka odpadów komu-
nalnych Procenty - +

Uszczelnianie gleby Procenty + +
Liczba wskaźników 8 3 8
Klasa 10 – Innowacje, badania i kreatywność

Propozycja patentowa Patenty na 1 000 000 
mieszkańców + +

Pracownicy firm kulturalnych Pracownicy na 1000 
absolwentów rezydentów - +

Mobilność młodych absolwentów 
Talian (w wieku 25–39 lat) Procenty - - (20–29 

lata)
Liczba wskaźników 3 1 2
Klasa 11 – Jakość usług
Dzieci, które korzystały z miejskich 
usług opieki nad dziećmi Procenty + +
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Wskaźnik Jednostka Ukraina 
(DSSU) 

Polska
(GUS)

Nieprawidłowości w dostawach energii 
elektrycznej

Średnia liczba nieprawidłowo-
ści na użytkownika - +

Siedzenia-km oferowane przez lokalny 
transport publiczny Siedzenia-km na mieszkańca + +

Emigracja szpitalna do innego regionu Procenty - -
Liczba wskaźników 4 2 3
Ogólnie 56 15 48

Źródło: opracowanie własne na podstawie: N. Bellantuono, F.P. Lagrasta, P. Pontrandolfo, 
B. Scozzi (2021), Well-Being and Sustainability in Crisis Areas: The Case of Taranto, 
„Sustainability”, 13(3), s. 1576, https://doi.org/10.3390/sul3031576.

Z danych w tabeli 1 widzimy, że większość wskaźników dostosowanych 
do Włoch nie może być stosowana w Ukrainie ze względu na brak danych na ich 
temat w Państwowej Służbie Statystyki Ukrainy i innych wyspecjalizowanych agen-
cjach. Z zaproponowanych 56 wskaźników można uzyskać dane dla 15 wskaźni-
ków (śmiertelność dzieci, wskaźnik zatrudnienia (wiek 20–64 lata), płatne dni 
pracy w roku (pracownicy), średni dochód na mieszkańca, średni roczny dochód 
na pracownika, kapitał na mieszkańca, organizacje non-profit, oczekiwana długość 
życia w chwili urodzenia, administracje wojewódzkie: możliwości odbioru, straty 
z miejskich wodociągów, energia ze źródeł odnawialnych, zasklepianie gleby, skłon-
ność do patentowania, dzieci korzystające z miejskich usług opieki nad dziećmi, 
pasażerokilometry oferowane przez lokalny transport publiczny). W Polsce wskaź-
nik ten wynosi 48, co stanowi 85,7% ogółu. Dla 9 wskaźników uzyskanie danych 
jest utrudnione ze względu na różnicę w metodologii zbierania i przetwarzania 
danych. 

4. Zestawienie wskaźników w modelu BESdT do oceny zrównoważonego 
rozwoju miast Ukrainy i Polski

Listę głównych wskaźników zrównoważonego rozwoju miast Ukrainy i Polski według 
modelu BESdT można ocenić za pomocą składowych przedstawionych w tabeli 2. Są 
one najczęściej spotykane w raportach statystycznych obu krajów.
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Tabela 2. Wskaźniki BESdT w Ukrainie i w Polsce
Wskaźnik Ukraina Polska

Klasa 1 – Zdrowie
Oczekiwana długość życia w chwili urodzenia, lata + +
Śmiertelność niemowląt (na 1000 żywych urodzeń) + +
Klasa 2 – Edukacja i trening
NEET (młodzi ludzie, którzy nie studiują ani nie pracują), % + +
Umiejętności czytelnicze uczniów, % + +
Liczba osób zwolnionych z instytucji wyższej edukacji, tysiące osób + +
Liczba osób zwolnionych z zakładów zawodowych i technicznych, tysiące 
osób + +

Klasa 3 – Równowaga między pracą a życiem zawodowym
Wypadek śmiertelny i trwałe kalectwo, przypadki na 1000 pracowników + +
Poziom ludności pracującej w wieku produkcyjnym w % ludności odpo-
wiedniej grupy wiekowej + +

Wskaźnik obsługi zadłużenia (koszty obsługi zadłużenia jako procent 
dochodów własnych gminy), % + +

Klasa 4 – Dobrobyt gospodarczy
Średni dochód na mieszkańca w walucie krajowej + +
PKB per capita, w cenach bieżących, UAH + +
Stopa bezrobocia, % + +
Stopa bezrobocia młodzieży, % + +
Klasa 5 – Relacje interpersonalne
Liczba organizacji publicznych na 10 000 ludności + +
Klasa 6 – Polityka i instytucje
Współczynnik wykorzystania odpadów + +
Klasa 7 – Bezpieczeństwo
Liczba przestępstw przeciwko życiu na 100 tys. mieszkańców + +
Przestępstwa przeciwko mieniu na 100 tys. mieszkańców + +
Frekwencja w wyborach samorządowych, % + +
Odsetek kobiet zatrudnionych w administracji gminnej, % + +
Klasa 8 – Krajobraz i dziedzictwo kulturowe
Liczba obiektów turystycznych na 10 tys. ludności + +
Klasa 9 – Środowisko
Stężenie NO2 (dwutlenek azotu) + +
Stężenie SO2 (dwutlenku siarki) + +
Powierzchnia terenów zielonych na 100 tys. mieszkańców, ha + +
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Wskaźnik Ukraina Polska

Klasa 10 – Innowacje, badania i kreatywność
Liczba zarejestrowanych patentów, ilość + +
Udział wolumenu sprzedanych produktów innowacyjnych (towarów, usług) 
w wolumenie sprzedanych produktów (towarów, usług) ogółem przedsię-
biorstw przemysłowych, %

+ +

Klasa 11 – Jakość usług
Rodziny korzystające z miejskich usług opieki nad dziećmi (do lat 3), osoby 
indywidualne + +

Na podstawie porównania danych zawartych w tabeli 2 można stwierdzić, 
że tylko część wskaźników (26) z proponowanych wskaźników BESdT stosowanych 
w Europie Południowej (Włochy) można obliczyć w Polsce i w Ukrainie. 

5. Zakończenie

Wskaźniki zrównoważonego rozwoju miast są ważnym narzędziem, dzięki któremu 
możliwe jest osiągnięcie celów zrównoważonego rozwoju danych terytoriów. Wskaź-
niki i wskaźniki zrównoważonego rozwoju inteligentnych miast powinny być sko-
relowane ze wskaźnikami i wskaźnikami opracowanymi w celu scharakteryzowania 
procesu zrównoważonego rozwoju kraju i spełniać szereg wymagań: posiadać klasyfi-
kację według odrębnych bloków (ekologiczny, społeczny, ekonomiczny, ekonomicz-
no-ekologiczny, ekologiczno-społeczny, społeczno-ekonomiczny; łączyć wskaźniki 
środowiskowe, ekonomiczne i społeczne w procesie obliczania wskaźnika zrównowa-
żonego rozwoju; mieć wyraz ilościowy; opierać się na istniejącym krajowym systemie 
informacji statystycznej; być reprezentatywnym dla porównań międzyregionalnych; 
być porównywalne pod względem dynamiki czasowej.

W praktyce światowej przyjęło się dzielić wskaźniki i wskaźniki zrównoważonego 
rozwoju na składowe, a mianowicie: ekologiczną, społeczną i ekonomiczną. Każdy z nich 
ma taką samą wagę w kształtowaniu zrównoważonego rozwoju miast. System wskaźni-
ków, za pomocą których można ocenić niektóre aspekty rozwoju „inteligentnych” miast, 
został sklasyfikowany według grup: ekologicznej, społecznej i ekonomicznej. Z kolei 
każdy taki wskaźnik opiera się na obliczeniach podstawowych danych statystycznych 
dotyczących statusu społecznego, ekologii i gospodarki. Wskaźniki bazują na modelu 
BESdT, który zawiera 26 wskaźników w 11 klasach dla Ukrainy i Polski. Najpełniej 
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odzwierciedla on zrównoważony rozwój miast według metodologii zaproponowanej 
do oceny poziomu zrównoważonego rozwoju „inteligentnych” miast generacji 4.0.

W artykule potwierdzono, że odpowiednim podejściem do dobór wskaźników 
zrównoważonego rozwoju miast jest podejście holistyczne uwzględniające wskaźniki 
ekonomiczne, środowiskowe i społeczno-psychologiczne.
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